香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引起的任何損失承擔任何責任。

濰 柴 動 力 股 份 有 限 公 司
WEICHAI POWER CO., LTD.
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2338）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第13.10B條而
作出。

茲載列濰柴動力股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站刊登日期為
二零二三年六月二十八日的公告，僅供參閱。中文公告的全文刊登於聯交所及
本公司網站。

承董事會命
董事長兼首席執行官

譚旭光

中國山東濰坊

二零二三年六月二十八日

於本公告刊發之日，本公司執行董事為譚旭光先生、張泉先生、馬常海先生、
王德成先生、孫少軍先生、袁宏明先生及馬旭耀先生；本公司非執行董事為張
良富先生、Richard Robinson Smith先生及Michael Martin Macht先生；本公司獨立非
執行董事為蔣彥女士、余卓平先生、遲德強先生、趙福全先生及徐兵先生。

中国北京市建国门外大街 1 号国贸写字楼 2 座 12-14 层 100004
12-14th Floor, China World Office 2, No.1 Jianguomenwai Avenue, Beijing 100004, China

电话  Tel: +86 10 6563 7181  传真  Fax: +86 10 6569 3838
电邮  Email: beijing@tongshang.com  网址  Web: www.tongshang.com

北京市通商律师事务所

关于潍柴动力股份有限公司 2022 年度股东周年大会的

法律意见书

致：潍柴动力股份有限公司

根据《中华人民共和国律师法》《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公

司法》”）《中华人民共和国证券法》《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股

东大会规则》”）《深圳证券交易所上市公司股东大会网络投票实施细则》（以

下简称“《网络投票实施细则》”）等法律、法规和规范性文件以及《潍柴动力股

份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，北京市通商律师事务所

（以下简称“本所”）接受潍柴动力股份有限公司（以下简称“公司”）的委托，指

派律师出席公司于 2023 年 6 月 28 日召开的 2022 年度股东周年大会（以下简称

“本次股东大会”），并就本次股东大会的有关事宜，出具法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师审查了公司提供的与本次股东大会相关的文

件和资料，同时听取了公司人员就有关事实的陈述和说明。本所已得到公司的如

下保证，保证其所提供的文件和资料是真实、准确、完整的，并无隐瞒、虚假和

重大遗漏之处；文件上所有签名和所记载的内容都是真实有效的；文件的复印件

都与其原件一致。

本所同意将本法律意见书作为公司本次股东大会必备的法定文件，随其他文

件一并公告，非经本所书面同意，本法律意见书不得用于其他任何目的或用途。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对本次

股东大会依法进行了见证，并对有关文件和事实进行了必要的核查和验证，现出

具法律意见如下：

一、关于本次股东大会的召集、召开程序

本次股东大会由公司董事会召集。根据公司于 2023 年 3 月 30 日召开的六

届五次董事会会议决议，董事会于 2023 年 6 月 7 日在《中国证券报》《上海证

券报》《证券日报》及巨潮资讯网站（www.cninfo.com.cn）公告了关于召开本次

股东大会的通知。为便于广大投资者实地了解公司，经慎重考虑，董事会后于

2023 年 6 月 17 日公告了《关于变更 2022 年度股东周年大会现场会议地点暨股

mailto:beijing@tongshang.com

东大会补充通知的公告》，公司决定将本次股东大会现场会议地点变更为：山东

省潍坊市高新技术产业开发区福寿东街 197 号甲公司会议室，本次变更股东大会

召开地点符合相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和公司章程等相关规

定；另亦按照香港联合交易所有限公司证券上市规则要求，向公司 H 股股东发

出了关于召开本次股东大会的股东通告。

本次股东大会采取现场会议与网络投票表决形式相结合的方式进行。

2023 年 6 月 28 日下午 2:50 开始，本次股东大会的现场会议在公司会议室

如期召开。会议由副董事长张泉先生主持。

本次股东大会的网络投票时间：通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票

的时间为 2023 年 6 月 28 日上午 9:15～9:25，9:30～11:30，下午 1:00～3:00；通

过深圳证券交易所互联网投票系统进行网络投票的时间为 2023 年 6 月 28 日上

午 9:15 至下午 3:00 期间的任意时间。

本所认为，公司本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》《股东大会

规则》《网络投票实施细则》以及《公司章程》的有关规定；公司董事会作为召

集人的资格合法有效。

二、参加本次股东大会人员的资格

根据本次股东大会通知，截至 2023 年 6 月 20 日（星期二）下午交易结束后

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的公司 A 股股东或其委

托代理人有权参加本次股东大会。2023 年 6 月 28 日名列于香港中央证券登记有

限公司所存置的公司 H 股股东名册上的 H 股股东或其委托代理人有权参加本次

股东大会。

经本所律师合理验证，参加本次股东大会现场会议的股东及股东代理人共

23 名，所代表有表决权的股份为 3,114,688,120 股，占公司有表决权股份总数的

36.0526%；其中，境内上市内资股（A 股）股东及股东代表 21 人，代表有表决

权的股份 1,765,830,427 股，占公司有表决权股份总数的 20.4395%；境外上市外

资股（H 股）股东及股东代表 2 人，代表有表决权的股份 1,348,857,693 股，占公

司有表决权股份总数的 15.6131%。

本所认为，上述股东及股东代理人参加本次股东大会并行使投票表决权的资

格合法、有效。

根据深圳证券信息有限公司提供的数据，本次股东大会通过网络投票系统进

行有效表决的股东 138 名，所代表的股份为 552,784,743 股，占公司有表决权股

份总数的 6.3985%。以上通过网络投票系统进行投票的股东资格，由深圳证券信

息有限公司验证其身份。

参加本次股东大会的其他人员还有公司部分董事、监事、董事会秘书及其他

高级管理人员等。本所认为，该等人员均有资格出席或列席本次股东大会。

三、本次股东大会的表决程序和表决结果

本次股东大会审议了下列议案，具体表决结果详见后附《潍柴动力 2022 年

度股东周年大会议案表决结果统计表》：

1.审议及批准公司 2022 年年度报告全文及摘要的议案

2.审议及批准公司 2022 年度董事会工作报告的议案

3.审议及批准公司 2022 年度监事会工作报告的议案

4.审议及批准公司 2022 年度财务报告及审计报告的议案

5.审议及批准公司 2022 年度财务决算报告的议案

6.审议及批准公司 2023 年度财务预算报告的议案

7.审议及批准关于公司 2022 年度利润分配的议案

8.审议及批准关于授权董事会向公司股东派发 2023 年度中期股息的议案

9.审议及批准关于聘任毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

2023 年度审计服务机构的议案

10.审议及批准关于续聘和信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年

度内部控制审计服务机构的议案

11.审议及批准关于公司非独立董事调整的议案

11.01 选举马常海先生为公司执行董事

11.02 选举王德成先生为公司执行董事

11.03 选举马旭耀先生为公司执行董事

11.04 选举 Richard Robinson Smith 先生为公司非执行董事

12.审议及批准关于公司独立董事调整的议案

12.01 选举迟德强先生为公司独立非执行董事

12.02 选举赵福全先生为公司独立非执行董事

12.03 选举徐兵先生为公司独立非执行董事

上述议案 7、9-12 为对中小投资者表决单独计票的议案。议案 11、12 实行

累积投票制进行表决。

本次股东大会采取现场会议投票与网络投票表决相结合的方式进行。

上述议案经出席本次股东大会现场会议的股东及股东代理人以记名投票的

方式逐项进行了表决，并由股东代表、监事代表、香港中央证劵登记有限公司委

任代表及本所律师进行计票、监票；网络投票通过深圳证券交易所交易系统和深

圳证券交易所互联网投票系统行使表决权，并由深圳证券信息有限公司负责统计

表决结果。

根据合并统计的表决结果，本次股东大会的每项议案均获有效通过。

本所认为，本次股东大会的表决程序符合《公司法》《股东大会规则》《网

络投票实施细则》以及《公司章程》的有关规定，表决结果合法有效。

四、结论意见

基于上述，本所认为，公司本次股东大会的召集、召开程序及表决程序符合

《公司法》《股东大会规则》《网络投票实施细则》以及《公司章程》的有关规

定；出席会议人员的资格、召集人资格合法有效；上述会议的表决结果合法有效。

（此页无正文，为《北京市通商律师事务所关于潍柴动力股份有限公司 2022 年

度股东周年大会的法律意见书》之签署页）

北京市通商律师事务所(章)

经办律师：___________________

潘兴高

经办律师：___________________

姚  金

负 责 人：___________________

孔  鑫

二〇二三年六月二十八日

潍柴动力 2022 年度股东周年大会议案表决结果统计表

序号 审议议案 股份类别
出席会议有表

决权股份数

赞成 反对 弃权
议案

是否

通过 股数

占出席会

议有表决

权股份数

的比例

股数

占出席会

议有表决

权股份数

的比例

股数

占出席会

议有表决

权股份数

的比例

1

审议及批准公司

2022 年年度报告

全文及摘要的议

案

总计 3,667,472,863 3,652,373,761 99.5883% 784,805 0.0214% 14,314,297 0.3903% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170 2,317,799,873 99.9648% 672,800 0.0290% 142,497 0.0061% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693 1,334,573,888 98.9410% 112,005 0.0083% 14,171,800 1.0507% 是

2
审议及批准公司

2022 年度董事会

工作报告的议案

总计 3,667,472,863 3,652,267,261 99.5854% 891,305 0.0243% 14,314,297 0.3903% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170 2,317,581,373 99.9554% 891,300 0.0384% 142,497 0.0061% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693 1,334,685,888 98.9493% 5 0.0000% 14,171,800 1.0507% 是

3
审议及批准公司

2022 年度监事会

工作报告的议案

总计 3,667,472,863 3,652,267,261 99.5854% 891,305 0.0243% 14,314,297 0.3903% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170 2,317,581,373 99.9554% 891,300 0.0384% 142,497 0.0061% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693 1,334,685,888 98.9493% 5 0.0000% 14,171,800 1.0507% 是

4

审议及批准公司

2022 年度财务报

告及审计报告的

议案

总计 3,667,472,863  3,650,835,657  99.5464% 2,322,909  0.0633% 14,314,297  0.3903% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,317,338,873  99.9450% 1,133,800  0.0489% 142,497  0.0061% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,333,496,784  98.8612% 1,189,109  0.0882% 14,171,800  1.0507% 是

5
审议及批准公司

2022 年度财务决

算报告的议案

总计 3,667,472,863  3,652,267,261  99.5854% 891,305  0.0243% 14,314,297  0.3903% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,317,581,373  99.9554% 891,300  0.0384% 142,497  0.0061% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,334,685,888  98.9493% 5  0.0000% 14,171,800  1.0507% 是

6
审议及批准公司

2023 年度财务预

算报告的议案

总计 3,667,472,863  2,523,316,110  68.8026% 993,676,665  27.0943% 150,480,088  4.1031% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  1,984,580,527  85.5934% 323,183,555  13.9386% 10,851,088  0.4680% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  538,735,583  39.9401% 670,493,110  49.7082% 139,629,000  10.3516% 否

7
审议及批准关于

公司 2022 年度利

润分配的议案

总计 3,667,472,863  3,665,035,458  99.9335% 838,505  0.0229% 1,598,900  0.0436% 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,227,600,514  99.8907% 838,505  0.0376% 1,598,900  0.0717% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,318,040,770  99.9752% 573,500  0.0247% 900  0.0000% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,346,994,688  99.8619% 265,005  0.0196% 1,598,000  0.1185% 是

8

审议及批准关于

授权董事会向公

司股东派发 2023
年度中期股息的

议案

总计 3,667,472,863  3,665,300,158  99.9408% 573,405  0.0156% 1,599,300  0.0436% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,318,040,470  99.9752% 573,400  0.0247% 1,300  0.0001% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,347,259,688  99.8815% 5  0.0000% 1,598,000  0.1185% 是

9

审议及批准关于

聘任毕马威华振

会计师事务所

（特殊普通合

伙）为公司 2023
年度审计服务机

构的议案

总计 3,667,472,863  3,664,973,458  99.9318% 898,305  0.0245% 1,601,100  0.0437% 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,227,538,514  99.8879% 898,305  0.0403% 1,601,100  0.0718% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,317,713,770  99.9611% 898,300  0.0387% 3,100  0.0001% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,347,259,688  99.8815% 5  0.0000% 1,598,000  0.1185% 是

10

审议及批准关于

续聘和信会计师

事务所（特殊普

通合伙）为公司

2023 年度内部控

制审计服务机构

的议案

总计 3,667,472,863  3,566,745,386  97.2535% 98,920,377  2.6972% 1,807,100  0.0493% 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,129,310,442  95.4831% 98,920,377  4.4358% 1,807,100  0.0810% 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,290,293,172  98.7785% 28,318,898  1.2214% 3,100  0.0001% 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,276,452,214  94.6321% 70,601,479  5.2342% 1,804,000  0.1337% 是

11 审议及批准关于公司非独立董事调整的议案

11.01 选举马常海先生 总计 3,667,472,863  3,498,849,449  95.4022% - - - - 是

为公司执行董事 其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,061,414,505  92.4385% - - - - 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,243,716,271  96.7697% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,255,133,178  93.0516% - - - - 是

11.02
选举王德成先生

为公司执行董事

总计 3,667,472,863  3,564,402,085  97.1896% - - - - 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,126,967,141  95.3781% - - - - 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,267,148,227  97.7803% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,297,253,858  96.1743% - - - - 是

11.03
选举马旭耀先生

为公司执行董事

总计 3,667,472,863  3,498,875,848  95.4029% - - - - 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,061,440,904  92.4397% - - - - 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,243,742,670  96.7708% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,255,133,178  93.0516% - - - - 是

11.04
选举 Richard

Robinson Smith
先生为公司非执

总计 3,667,472,863  3,472,716,120  94.6896% - - - - 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,035,281,176  91.2667% - - - - 是

行董事 境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,242,256,619  96.7067% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,230,459,501  91.2223% - - - - 是

12 审议及批准关于公司独立董事调整的议案

12.01
选举迟德强先生

为公司独立非执

行董事

总计 3,667,472,863  3,616,161,353  98.6009% - - - - 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,178,726,409  97.6991% - - - - 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,268,988,665  97.8596% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,347,172,688  99.8751% - - - - 是

12.02
选举赵福全先生

为公司独立非执

行董事

总计 3,667,472,863  3,616,161,353  98.6009% - - - - 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,178,726,409  97.6991% - - - - 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,268,988,665  97.8596% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,347,172,688  99.8751% - - - - 是

12.03
选举徐兵先生为

公司独立非执行

董事

总计 3,667,472,863  3,572,320,689  97.4055% - - - - 是

其中：中小

投资者
2,230,037,919  2,134,885,745  95.7332% - - - - 是

境内上市内

资股（A 股）
2,318,615,170  2,262,693,730  97.5882% - - - - 是

境外上市外

资股（H 股）
1,348,857,693  1,309,626,959  97.0916% - - - - 是

备注：本次股东大会部分议案因四舍五入导致得票比例之和不等于 100%。